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Spørgsmål nr. 545 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Jf. artiklen ”Grønlænder bisat i Aalborg uden sin familie” på 
www.sermitsiaq.AG d. 9. marts 2015, fremgår det, at politiet 

overlod venner til afdøde at underrette de pårørende. Er det 

normalt, at politiet i Danmark overlader det til venner af afdø-

de at underrette de pårørende?” 

 

Svar: 

 

1. Jeg kan oplyse, at politiet i forskellige tilfælde har påtaget sig at hjælpe 

med at finde pårørende i tilfælde af dødsfald. Det gælder bl.a. trafikulyk-

ker eller andre tilfælde, som har tilknytning til politiets virksomhed. Der-

udover har politiet en forpligtigelse til at underrette pårørende om dødsfald 

forud for en obduktion i henhold til sundhedsloven.  

 

Rigspolitiet har i den forbindelse oplyst, at den sædvanlige fremgangsmå-

de i tilfælde, hvor det er politiet, der foretager underretning af pårørende 

om dødsfald, vil være, at der i første omgang søges efter nærmeste pårø-

rende i Det Centrale Personregister (CPR-registeret). Såfremt registeret ik-

ke indeholder oplysninger om nærmeste pårørende, søges der oplysninger 

på afdødes hjemkommunes folkeregister, som kan være i besiddelse af re-

gistreringer af ældre dato. Når de nærmeste pårørende er udfundet, kører 

en patruljevogn til deres adresse. Ved politiets underretning aftales det 

som udgangspunkt, at nærmeste pårørende underretter den øvrige familie. 

Hvis der ikke er kontakt mellem de forskellige familiemedlemmer, foreta-

ger politiet dog den videre underretning ud fra de oplysninger, der tilveje-

bringes på adressen. 

 

2. Når det gælder omstændighederne i det konkrete tilfælde, som behand-

les i den nævnte artikel, kan der henvises til nedenstående udtalelse fra 

Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, der om den konkre-

te sag har oplyst, at politikredsen den 17. februar 2015 kl. 

00.46 sendte en politipatrulje til en adresse i Aalborg efter an-

modning fra en akutlæge, der på stedet havde foretaget genop-

livningsforsøg af den afdøde. Baggrunden for akutlægens hen-

vendelse var, at en nabo til afdøde havde filmet genoplivnings-

forsøget, hvilket akutlægen havde fundet uhensigtsmæssigt. 

Efter henvendelse fra politipatruljen slettede naboen videoop-

tagelsen.  
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Politikredsen har endvidere oplyst, at det fremgår af oplysnin-

ger afgivet af den politipatrulje, der blev sendt til adressen, at 

det tilstedeværende redningspersonale samt akutlægen oplyste, 

at de pågældende ville foretage underretning af familien. 

 

Om sagens forløb i øvrigt har Nordjyllands Politi oplyst, at 

selv om baggrunden for den politimæssige involvering i døds-

faldet ikke var en henvendelse om en dødfunden person eller et 

mistænkeligt dødsfald, oprettede politiet alligevel en såkaldt 

”dødesag”, i hvilken forbindelse embedslægen skønnede, at 

dødsfaldet skyldtes naturlige årsager.  

 

Politikredsen har supplerende oplyst, at det følger af kredsens 

interne vejledning om behandlingen af ”dødesager”, at politiet 
i disse tilfælde varetager underretning af nærmeste slægtninge 

om dødsfaldet.  

 

Nordjyllands Politi har i den forbindelse endvidere oplyst, at 

politikredsen i CPR-registeret forsøgte at udfinde slægtninge i 

lige linje til afdøde tillige med eventuelle søskende. Afdøde 

stod imidlertid ikke opført i CPR-registeret med registrerede 

slægtninge, hvorfor det ikke umiddelbart var muligt at udfinde 

nogle slægtninge til afdøde. Politikredsen tog herefter kontakt 

til folkeregistret, der oplyste, at personer, som er registreret 

forud for 1960 – hvilket er tilfældet i den konkrete sag – ikke 

er registreret med forældre eller andre slægtninge i opadgående 

retning. I disse tilfælde vil alene oplysninger om børn eller æg-

tefælle fremgå af registret.  

 

Sagen blev derfor videresendt til den afdødes hjemkommune, 

Aalborg Kommune, med henblik på videre foranstaltning og 

bisættelse. I den forbindelse indrykkede kommunen en døds-

annonce i lokalavisen Nordjyske om bisættelsens afholdelse 

den 4. marts 2015.  

 

Nordjyllands Politi har endvidere oplyst, at en hustru til den 

afdødes fætter henvendte sig på Aalborg Politigård den 3. 

marts 2015, idet hun fra anden side havde hørt om dødsfaldet. 

Hun gjorde i den forbindelse politiet opmærksom på, at afdøde 

havde en bror i Grønland. Der blev derfor samme dag taget 

kontakt til Grønlands Politi, der efter det oplyste heller ikke 

havde registreringer vedrørende den afdøde. 

 

Det bemærkes i den forbindelse, at det ikke har været muligt 

for politikredsen at be- eller afkræfte den samtale og indholdet 

heraf, der er henvist til i artiklen, og som skulle have fundet 

sted den 3. marts 2015 mellem en ven til afdøde og en politi-

tjenestemand fra Nordjyllands Politi på Politigården i Aalborg. 

 

Afslutningsvis har Nordjyllands Politi anført, at selv om den 

gældende interne procedure blev fulgt i den konkrete sag, har 
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politikredsen gjort sig overvejelser om, at kredsen fremadrettet 

– i de tilfælde hvor underretning påhviler politiet – vil søge at 

identificere eventuelle slægtninge til afdøde personer gennem 

relevante netværk som eksempelvis ”Det Grønlandske Hus”.”  

 

 

 


